[image: image1.png]Bl 20

BEMEIRARELTERER

AR BRAME B Fi HaeE

Fs| 8E.| sFez. & & ® & BESR.

教基二〔2016〕1024号

河 南 省 教 育 厅

关于做好2017年海军航空实验班招生

工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，郑州市第九中学：
为探索建立军地合作、超前培育、精确高效招飞对象培养新模式，及早发现和培养更多热爱海空、适合飞行、素质全面的飞行学员苗子，为海军航空兵战斗力建设发展提供有力的人才支撑，经河南省教育厅和海军招收飞行学员工作办公室共同研究，现将2017年有关招生事宜通知如下：

一、招生数量和报名条件

河南省海军航空实验班面向全省招收100名初中毕业学生。报名学生需符合下列条件：户籍和学籍均在我省的初中毕业生（限男生），年龄14-16周岁（截止当年9月1日，2017年招收的应为2000年9月1日至2003年8月31日出生）；热爱祖国，思想进步，品学兼优，志愿献身国防事业；本人自愿、监护人同意；体格、心理、文化等综合素质符合海军航空实验班报名自荐条件（附件1）。

二、选拔程序和时间安排

（一）组织报名。符合条件的学生通过河南省高中阶段教育招生信息服务平台（http://zk.hagaozhong.com/）海军航空实验班报名专栏自主报名，报名时间2017年1月5日-2017年3月5日。

（二）考察遴选。海军招飞机构和郑州市第九中学负责对报名学生进行体格检查和心品测试。考察遴选主要分为初选和定选两个阶段。初选工作安排在2017年3月进行，依据报名情况，在各地设立初检站，由各初中学校组织报名学生参加。通过初检的学生名单将通过河南省高中阶段教育招生信息服务平台公布。定选时间安排在2017年7月进行，地点设在郑州，由各地市教育局负责组织学生参加。政治考核由海军招飞办会同公安部门进行。通过定选和政治考核的学生被确定为预录取对象。

（三）审批录取。2017年7月，对通过定选的预录取学生，由省教育厅依据2017年普通高中招生考试成绩择优录取。已被海军航空实验班录取的学生，不再参加其他学校录取。

（四）签订协议。学生入学报到后，明确各方权利、责任和义务，然后由郑州市第九中学为学生办理学籍注册手续。

三、日常教学与管理

（一）课程安排。海军航空实验班课程安排与郑州九中普通班一致，在完成国家规定课程学习的基础上，利用早操、体育课和寒暑假开展海军航空特色教育训练，内容包括国防教育、军事体育、航空知识、参观见学等。

（二）管理模式。海军航空实验班学生实行单独编班，集中管理，统一着装，在校食宿。

（三）师资配备。郑州市第九中学选派业务精湛、责任心强的优秀教师担任航空实验班班主任和任课教师。海军选派相关专家和教官定期到校进行国防教育和训练辅导。

（四）调整交流。学生由于思想、身体、心理、学业等原因，不适合在航空实验班继续学习的，可以根据有关协议和规定在第一、第二学年结束时调整到其它班级学习。对符合飞行学员培养条件的本校同届生，可择优选拔到航空实验班学习，并签订培养协议。学生流动情况应及时上报省教育厅备案。

四、待遇保障

（一）对海军航空实验班报名学生，不收取任何费用。参加定选学生和带队工作人员，由海军招飞机构免费安排食宿，并按规定标准报销往返路费。

（二）对海军航空实验班学生，由学校统一发放伙食费、被装和生活补贴。

（三）对航空实验班毕业生，高考志愿应首先填报海军飞行院校航空飞行与指挥专业，并参加招飞选拔检测。招飞选拔检测主要包括政治考核、体格检查、心理选拔等。其中，心理选拔和体验飞行结果作为招飞选拔专业成绩。对招飞选拔检测合格的学生，按照考生高考成绩和招飞选拔专业成绩折算形成的综合成绩择优录取。成绩优异的，优先推荐到清华大学、北京大学和北京航空航天大学进行“双学籍”培养。对未被录取为飞行学员的航空实验班学生，符合相应条件的，优先向其他军队院校或民航学校推荐。

五、有关要求

（一）提高认识，加强领导。举办海军航空实验班，是着眼于海军转型建设和高素质飞行人才培养需要，顺应推进军民融合和地方普通高中多样化改革方向遵循飞行人才成长规律，从源头上提高军队飞行学员选拔质量的有效举措，对于加强国防建设，建设强大的海军具有重要的战略意义。各级教育行政部门要切实加强领导，将其作为一项政治任务，摆上重要议事日程，认真安排部署。海军航空实验班招生工作时间紧、任务中、要求高，涉及多个部门和单位，涵盖宣传动员、政治审核、体格检查、心品测试、选拔录取等多个环节，各地要明确一名海军招飞专干配合海军招飞机构做好海军航空实验班招生中的各项工作，并认真填写上报《海军航空实验班招生专干通联表》（附件2）。各初中学校校长要亲自负责，协助有关部门做好考生报名、考查筛选等工作。省教育厅将会同海军招飞办对工作负责、成绩突出的单位和个人进行表彰。

（二）积极发动，广泛宣传。各级教育行政部门要采取多种形式，加大海军航空实验班的招生宣传，着力扩大社会覆盖面和影响力。各初中学校要充分发挥班主任和教师作用，通过召开主题班会、学生家长会等形式，宣传举办海军航空实验班的重大意义以及报考海军航空实验班的政策和条件，鼓励品学兼优学生踊跃报考。

（三）严肃纪律，规范招生。按照省教育厅《关于做好河南省学历、非学历教育招生章程（广告）审核备案工作的意见》（教学〔2007〕180号）的规定，海军航空实验班招生简章应报省教育厅审核后向社会发布。郑州市第九中学要严格按照航空实验班招生简章进行宣传发动，不得发布虚假招生信息，更不得以海军航空实验班名义单独组织招生考试，变相录取学生，学校要及时向社会发布考查结果和录取信息。各级教育行政部门和初中学校不得限制初中学生报考海军航空实验班，任何单位和个人不得以任何理由向学生和家长收取任何费用。
联 系 人：赵  琼  电  话：0371－69691881

电子信箱：hnsjytzhq@126.com

附件：1.海军航空实验班报名自荐条件

2.海军航空实验班招生专干通联表

                                  2016年12月14日

附件1

海军航空实验班报名自荐条件

1.身高一般在163-180厘米之间，按空军标准视力表双眼裸眼视力在1.0以上，未进行近视屈光手术或角膜塑形治疗，无色盲、色弱，无影响功能或军容的文身、刺字、瘢痕等。

2.对飞行有较强的兴趣和愿望，思维敏捷、反应灵活、动作协调、学习能力强，性格开朗、情绪稳定，有敢为精神。

3.拥护中国共产党的路线、方针、政策，热爱中国共产党，热爱祖国，热爱人民，政治可靠，思想进步，品德优良，作风正派，遵纪守法，历史清白，符合军队招收飞行学员政治条件，本人自愿，家长（监护人）同意。

4.学习成绩优秀，外语限英语。

[image: image2.bmp]
说明：此表由各省辖市、省直管县教育局汇总，并于12月**日前上报省教育厅，电子邮箱：hnsjytzhq@126.com,传真：0371-69691083。

河南省教育厅办公室             2016年12月14日印发
河南省教育厅

PAGE
— 1 —